Milost in blagoslov Boga Očeta, Sina in sv. Duha naj ostane vselej nad vami. Amen.

Dano v Ljubljani v nedeljo pred pepelnico, 19. februarija 1882.

Krizostom,
knezoškof.

Opomba: Ta pastirski list s postno postavo vred naj se pustno nedeljo (Quinquagesima) vernemu ljudstvu s prižnice bere. Med letom naj se vsak post posebej prejšno nedeljo oznani.

II.

An die hochwürdige Curatgeistlichkeit.

Die Anzahl der Feuersbrünste in Krain ist auffall end groß. Mit schwerem Herzen müssen wir hören, wie Jahr auf Jahr schöne Dörfer durch das verheerende Element des Feuers in Asche verwandelt und Hunderte von Bewohnern auf den Bettelstab gebracht werden. Und als Ursache dieser Unglücksfälle wird sehr oft das Spielen der Kinder mit Bündhölzchen angegeben, welches namentlich von den Landleuten nicht hintangehalten wird. Alle polizeilichen Maßregeln, welche die hohe k. k. Landesregierung für Krain gegen diese gefährliche Unsitte ergriffen hat, erweisen sich als unzureichend, umso mehr, als die betreffenden Organe weniger Gelegenheit haben auf die Bevölkerung entsprechend einzuwirken. Unter diesen Umständen wird der in enger Verbindung mit dem Landvolke stehenden Curatgeistlichkeit recht warm ans Herz gelegt, den den Wohlstand der ländlichen Bevölkerung so sehr beeinträchtigenden Brandfällen entgegen zu arbeiten, zu derer Verhütung sowohl im Privatverkehre mit den Leuten, als auch in der Ausübung des Seelsorgeamtes stets auf diesen Punkt das Augenmerk zu richten, und besonders die Eltern und Hüter der kleinen Kinder über die Unverantwortlichkeit und Sündhaftigkeit des leichfertigen Gebahrens mit feuergefährlichen Gegenständen, welche nur den Erwachsenen zur Schuld gelegt wird, zu belehren. Eine solche unausgesetzte Fürsorge der hochw. Curatgeistlichkeit wird gewiß nicht ohne Erfolg bleiben.

Vom fürstbischöflichen Ordinariate Laibach am 8. Februar 1882.

Chrysostomus m. p.
Fürstbischöf.

III.

Historia Cathedralis Ecclesiae Labacensis.

Auctore Ioanne Gregorio Thalnitschero I. U. D.

(Continuatio.)

Accersitus praeterea Franciscus Ferrata, Mediolanensis pariter natione, qui post obitum Marcelli Cerosolae, eius aetatis insignis incliti ducatus Carnioliae architecti, in eius locum subrogatus fuit. Contulit is cum Fratre Florentiano, Capucino, suo compatriota, cum Labaci existeret, de omnibus, a quo non modicum lumen in singulis hausit. Exhibituit et suam plantam seu ichnographiam, nec non faciem lateralem interiorem, non absimilem dicti Fratris Florentiani. Quem secutus Michael Samerlius. Labacensis is ortu fuit, vir summae bonitatis et industriae, quem ob has rationes fabricae director singulari favore prosequebatur, ac per decursum operis eiusdem sedulitate et fidelitate plurimum usus. Hic pariter mentem suam et judicium carthae detexit, et plantam eiusdem fabricae abs se compositam communicavit. Verum omnium horum non satius Decanus; cum neoepiscopum Ferdinandum, ex illustriss. gente Künburgica, Romae in negotiis publicis versari cognosceret, transmisit eidem litteris plantam, seu ichnographiam Basilicae, cum suis numeris longitudinis et latitudinis. Qui precibus eiusdem laudabilibus facile flexus, cum dictam Basilicam abs se mox incolendam perspiceret, varias ideas saepe memorati templi a famosissimo architecto Andrea de Puteis, vulgo Pozo, e Societate Jesu, suis sumptibus formari fecit. Delineavit is ea, qua polet arte, eiusdem ichnographiam, tholum, faciem externam anteriorem, et binas facies laterales interiores, una cum tholo dupli, quorum unus duplo maiores altero requireret sumptus. Iuxta hoc itaque Roma transmissum prototypon Franciscus Ferrata 20. Maji, an. 1701. novae fabricae formanda linea duxit; ac tam ille, quam Samerlius, quisque cum suis operariis opus aggrediuntur. Cum vero Franciscus solus operi praeesse praetenderet, ac alterum supplantare pararet, nec id efficere posset, bile commotus, 27. Julii una cum nonnullis suis operariis destitut ab opere. Cum hoc Decano relatum esset, minime id aegre tulit, cum eundem non eo fervore, quem rei dignitas poscebat, operi incumbere, sed aliis magis intentum, saepissime sese absentare, nec generosi quidquam animo gestare animadverteret; non autem multum temporis effluxit, cum luculente caperet, quod non, uti creditit, amplius desideretur, poenitentia ductus, lubens iterum sportam a se abjectam suscepit, ac denuo assumi, per fidentiores Decano, perperam tentavit. Hic e contra Francisci Bombasii, Veneti natione, civis Labacensis, et Latomi, architectonicis regulis instruissimi, quem sors comparasse videbatur, dexteritate, et Michaëlis industria opus prosequitur. Franciscus provinciam sibi impositam impigre suscipiens, suas de omnibus communicavit rationes, ac sic collato consilio paries, qui jam ab humo extare coepit, primo anno ad medietatem deducitur.

Quoadusque Decanus tholum perficere meditabatur, solicitus erat de artifice tali comparando, qui singularis experientia specimina dedit, et actu tale quid alibi locorum ad opus redigit. Varii e locis celeberrimis eidem proponebantur: Mediolani, Salzburgi, Viennae et Pragae existentes. Egit is cum singulis per suos procuratores, ut hiemis tempore mature de omnibus prospiceret. Propositus proinde fuit architectus Salzburgensis, vir sat famosus, qui in construendo templo S. Petri ibidem strenuam navavit operam. Hic requisitus, bis per annum hue excurrere, tribus septimanis persistere,

operi incumbere, ac in omnibus disponere se obtulit, si eidem soluto viatico annuatim 800 fl. errogarentur.

D. Canonicus Gladigh Gabrielli, excellentem architectum Viennensem tuebatur, cum quo, Viennae existens, dudum notitiam contraxerat; qua occasione se is ultiro obtulit, cum fama novi aedificii Cathedralis Basilicae percrebuerat, hanc sportam assumendi et scripsit hac de re 9. Januarii anno 1701. Abbati Caesari, ut cum eodem de his tractare velit.

Suasit praeterea J. Baptista Franco, Labacensis artis fusoriae magister, ut ex architectis Pragensibus, qui aliunde huc Labacum, ubi, principia architectonica edoctus et tribui architectorum adscriptus esset, suum domicilium meditabatur, ex eo, quod vino potius quam cerevisiae potu assuetus sit (quod tractu temporis mortuo Ferrata exegit) assumeretur.

His omnibus ad trutinam sumptis, cum ad hos comparandos maximos sumptus requirere cognosceret Decanus, tholum ad alia tempora differe decrevit, de reliquo vero vestigiis peritissimi Pozi inhaerere statuit; non enim, uti speratur, cum meliora affulserint tempora, deerunt, qui opus incoepit, et fors idem ipse Decanus, ad optatum perducent finem. Tholus proinde famosissimo penicillo Julii Qualei concreditur. Meditabatur praevie Decanus eundem tholum Andreae de Puteis (qui Viennae templum Collegii S. J. suo eleganti penicillo coloraverat), utpote in prospectivis formandis unico, dexteritati committere, quod lubens, ut ex litteris P. Andreae Schweiger S. J. patebat, perfecisset, nisi ingentibus laboribus ibidem pluribus annis vix finiendis, obrueretur. Et haec de tholo. Ad fabricae artifices redeamus.

12. Aprilis anno 1702, antequam opus fabricae secundo anno reassumeretur, vocatus adest Fr. Josephus Capucinus architectus. Hic vero cum inepta quaepiam suggereret, ac tuguria potius, quam moles construere aptior perspiceretur, dimissus fuit, utpote Florentiano eiusdem ordinis, de quo supra diximus, longe inferior. Paulo post 13. Maji appulit Labacum, ad instantiam Rdiss. Matris Eleonorae Margaritae, Superiorissae Ursulinarum, Petrus Janni, Mediolanensis, vir non levis experientiae. Postquam eidem singula exposita sunt, illa, quae hucusque artifices egere, rite approbavit.

Hoc loco notandum venit, quod Paulus Jugobiz, murariorum subpraefectus, vulgo „Polier“, utpote vir consumatae experientiae, strenuam in promovenda fabrica navaverit operam. Quo fatis erepto, Gregorius Matscheg, vir optimae experientiae, judicii et industriae, opus ad finem deduxit.

ANDREA POZO E S. J.
ARCHITECTORUM FACILE PRINCIPE
DELINEANTE.
FRANCISCO BOMBASIO VENETO
ARCHTECTO, ET LATOMO
DIRRIGENTE.
MICHAELE SAMERLIO LABACENSI
MURARIORUM PRAEFECTO
INVIGILANTE
OPUS PERFECTUM.
ANNO CIO. IO. CC. V.

CAPUT III.

De planta et mensuris antiquae Basilicae.

Mensuram eiusdem Basilicae veteris, quam Carolus Martinucius ad instantiam Decani accurate desumpit, antequam ea diruta fuit, huc afferimus, ne hanc a nobis sera desideret posteritas. Sanctuarium, seu, ut vulgus audit, chorus, longitudine orientem versus protensus pedibus 65, largus 25. Sacrarium a dextris ad sacram supellectilem Congregationis ss.^mi Corporis Christi servandam largum pedibus decem, totidemque longum. Sacrarium vero a sinistris, ubi clerus vestibus sacris induebatur, largum 15, et longum 35. Corpus Basilicae longum pedibus 74, largum una cum sacellis, tam ad meridiem quam boream, locatis pedibus 72. Turris campanaria longa pedibus 24, totidemque larga. Tota Basilicae longitudo, una cum turri eidem annexa, ab oriente ad occidentem excurrebat pedibus 153.

Hae sunt Basilicae mensurae, quae in eam longitudinem, et latitudinem non uno ductu coaluit, sed diversis temporibus in illam excrevit magnitudinem. Ultimam ante tria lustra an. 1674, Josephus, ex comitibus de Rabatha, sanctae Ecclesiae Labacensis Episcopus, manum imposuit, cum eiusdem sanctuarium 15 pedibus extenderet. Sacella lateralia, adiuncta anno 1519., ut costat ex inscriptione ibidem eruta, quam suo loco dabimus. Primum templum, quod nautae in honorem sui Tutelaris divi Nicolai septeno a parte salute saeculo, ut traditione accepimus, excitarunt, navim templi secundi non excedunt 6 pedibus, ut ex ruderibus observavimus. Sub choro musices tempellum depictum ostendimus, quod id ipsum primum templum fuisse vulgus jactat. Ego, cum nihil hac de re scriptum, quo initi possim, inveniam, rem in medio relinquo. Scimus nihilominus in rebus tam antiquis, et ab aetate nostra remotis etiam traditiones vetustas aliquando ab historicis locum habere. Quinque id erat lateralibus fenestrarum, gothico ordine exornatis, instructum. In medio templi prominebat turris campanaria, una contignatione apicem templi supergrediens. Aditus ad Ecclesiam in facie eiusdem per unam patebat portam, cui tres incubuerunt fenestrae, quarum una figurae circularis, reliquae bis longae.

Notandum hoc loco venit, quod in Aula episcopali cum a Sigismundo Christophoro, Episcopo Labacenci eximio, neo ambitus in interiori atrio funditus extrueretur, simulacrum Fortunae lapidi incisum fuerit detectum, unde non vano argumento ibidem fanum Fortunae extitisse credimus. Sapienter proinde majores nostri non procul inde Basilicam, urbis principem, moliuntur, ut, ubi falsae ac volubilis Fortunae vaticinia personabant, in aeternum duraturum Nomen Domini et infalibilia Divi Nicolai oracula enunciarentur. Habemus proinde campum, summam Dei bonitatem deprecandi, qui locum, superstitioni olim destinatum, mutatis contra longe contrariis conditionibus, omnium virtutum portum, omnisque religionis et sanctitatis columnen esse voluerit.

Capiti huic summam adjiciemus, si plantam a supra memorato Martinucio delineatam, lectoris oculis subjecerimus. (Vide fig. 1. in ap.)

CAPUT IV.

De partibus Basilicae interioribus.

Exposito fundamento et plantae mensuris, reliqua sunt adnotanda, quae partem interiorem attinent. Singula autem, cum scenographice delineare tempus non vacaret, calamo pro possibili supplere

conabimur, ne sacra haec vetustas e memoria hominum plane depereat. Tres assurgebant naves non pari altitudine columnarum: media ad sumum altare tendebat, illa a dextris capellam Sacratissimi Corporis Christi, altera a sinistris aram S. Andreae Apostoli respexit. Exstabant autem columnae tum harum navium, tum chorū musices sustentantes universim 14 numero, gothico ordine exornatae. Laqueare auro colluentibus lapilis in varias formas sectis, ac variegato colore obductis vario nexu intuentum oculos irretivit.

Parietes utrinque a calce pedis ad apicem picturis exornabantur, de quibus suo loco. Sanctuarium, seu chorus Canonicorum, antequam a Josepho, Episcopo Labacensi, reformaretur, pariter depictum: plurima vexila et scuta illustrissimarum familiarum, gentis utpote Auersbergicae, Ursinae, Lambergicae, Barbo, Rauber, Sebriach, Trautson, de Schreyer, et plurium aliarum insignia, cassides et arma, veterum more gestabat.

Nunc quot fenestrī instructa, quantisque portis pateret, expediam. Per quaternas portas aditus aperiebatur, si illam, per quam celsissimus Princeps Episcopus ex aula ad Ecclesiam ad functiones solemniores peragendas transire solebat, in calculum sumimus; per turrim campanariam ad chorū musices ea aditum praebuit, inde per scalas secretas templum ingrediebatur. Porta principalis sub eadem turri occidentem respiciens in quinque pedes latitudine extensa, altitudine decem attingente. Porta, quae ad meridiem patuit, quam olim tribus sartorum liberali manu confici curavit: huic altitudo 16, latitudo vero septem palmarum. Quarta e septentrionali plaga per sacrarium aditum in Basilicam praebuit. Latus unum totius templi decem fenestras ostentabat, computando singulas, totidemque aliud e regione positum; ab oriente unam in forma dimidiatea lunae habuit, quae ingenti luce chorū sanctuarii replebat, reliqua navis inferior tantisper obscurior veterum basilicarum more. Basilicae demum muri ex lateribus coctis et lapide aedificati tres pedes superabaut, verum quatuor non excedebarunt. Pavimentum partim marmore coloris albi et nigri, partim latere erat compactum. Tectum modo lustremus. Id erat mira arte et firmitate confectum, tantae altitudinis, quantae ipsa Basilica. Trabes maiores ingentis erant magnitudinis, quibus transtra praestiterant; his tigna ingentia super imposita, quae utrinque deducta ad culmen ipsum convenientia simul jungebantur, et firmissimis capreolis connecabantur, canteriis superstructa. Media pars navis, utpote major, tegulis lateritiis, chorus e contra, seu sanctuarium, tegulis saxeis vulgo „Schüfferstein“, tegebatur: sicque amplissimi tecti moles adversus coeli tempestates, et nivium pondera durissima contignatione solidata firmissime stetit.

His placet adnectere ea, quae de hoc ipso templo nobis communicata fuere.

CAPUT V.

De sacris altaribus, eorum fundatoribus et beneficiatis.

Duodecim altaria in veteri Basilica Labacensi comperimus, si aram Beatissimae Mariae Virginis, quae olim in medio sanctuarii stetit, caeteris undecim adjungimus. A summo altari, ut par est, initium sumamus. Divo Nicolaō, archiepiscopo Myrensi, qua Patrono principali urbis et totius dioecesis Labacensis, sacrum, eleganti scalpro fabrefactum altitudine suā apsidem templi olim attigerat, donec Josephus, Episcopus Labacensis, cum chorū eiusdem Basilicae, majoris lucis capienda gratia, prolongaret, id reformaret, ac eidem anno 1674. imaginem peritissimo penicillo Equitis Liberi, Veneti, summā arte factam, substitueret. Ad hoc altare binae quotidie cantatae peragebantur missae.

Ad latus meridionale, in sacello Sacratissimi Corporis Christi, cernebatur ara divite auro effulgens, et artifice penicillo Joannis Gladitsch, celeberrimi sui aevi pictoris, Epiphaniam domini ad visum repraesentante, exornata. Bina huc spectant beneficia, quorum primum Ss. Simeonis et Judae, quod confert congregatio eiusdem Augustissimi Corporis Christi, sequentes, quantum nobis constat, habuit beneficiatos

Aliud quod anno 168 . . Franciscus de Coppini, prothomedicus Labacensis, fundaverat, a moderno beneficiato a Mospach officiatur.

Altare Sanctissimae Trinitatis, quod celeberrima manu Tintoreti, ad pretium singulare pietatemque effulget, olim a fundatum, juris patronatus episcoporum Labacensium, sequentes habuit beneficiatos: . . . Octavium Bucelleni S. R. J. Comitem, Joannem Antonium Thalnitscher de Thalberg et modernum Joannem Antonium Christophorum Comitem a Spaar.

Altare S. Georgii Martyris nullam pictam ostendebat imaginem, sed artifice scalpro factum per duos sinus sibi impositos elevabatur; subtus Praesepe Domini, et supra divum Georgium, equo insidentem, repraesentabat. Fundavit hoc anno 1435. Primus Witschek, civis Labacensis, cuius jus patronatus ad Magistratum civicum spectat et sequentes numerat beneficiatos:

Anno 1435. Jacobus Ibar; 1517. Georgius Slatkoina, factus Praepositus Labacens. et Episcopus Viennensis; 1518. Gregorius Frank; 1551. Andreas Waldhauser; 1552 Felicianus Motschnig; 1560. Joannes Tiffrer; 1568. Joannes Muhitsch; 1590. Joannes Latomus; 1591. Michael Mikez; 1620. Paulus Vidmayr; 1622. Petrus Ozepich; 1623. Baltasar Wurzer, Canon. Labacens.; 1626. Georgius Planina, Canon. Labacens.; anno 1650. Georgius Popp; 1652. Marcus Dolinar, Praepos. Labacens.; 1657. Joannes Ludovicus Schönenleben, Decan. Labacens.; 1681. modernus Antonius Thalnitscher de Thalberg, Decanus Labacensis.

Quintum altare S. Andreae Apostoli, anno 1483. fundatum, collatores agnoscit illustriss. familiam Comitum a Lamberg, cuius beneficiati moderni sequentes erant antecessores: . . . de Coppinis, Octavius Bucelleni, Comes; Joannes Baptista Preschern, Praepositus Lacacen.; Ludovicus Comes Cobenzel.

Sextum altare S. Barbarae V. et M., ad quod beneficium anno 1499. fundarunt L. B. Raubar, ad quos et jus praesentandi spectat. Beneficiatos habuit: . . . anno 1685. Andreas Daniel, L. B. a Raunach, Canon. et Vic. Gen. Labacensis; 1686. Wolfgang Bartholomaeus L. B. Valvasor; anno 169 . . Otto Christoph. L. B. Raubar, Canon. Ratisbonensis; ann. 1704. Franciscus Antonius L. B. ab Engelshaus.

Altare Omniaum Sanctorum, quod in icona sua Praesides primarios urbis Labacensis, opem pro eadem urbe, quae subtus visitur, implorantes, repraesentat. Proventus suos recipit ex Baischaidt S. Petri, quod prope Monspurgum non procul Labaco quaerendum, ad Baculum spectat, unde providetur. Hoc beneficium administrat D. Georgius Wetstain, Canonicus Labacensis.

Octavum altare, Redemptoris mundi, quod pia liberalitate Joannis a Gajanzel, civis Labacensis, olim surrexit, elegantem iconem Redemptoris mundi monstrat, cuius latera divi contra pestem tutelares ss. Rochus et Sebastianus, eâ peritiâ scalpro facti, ut nihil his pretiosius, si artem spectes, repereris, ambiant.

Beneficiatos numerat sequentes

Nonum altare, S. Mariae Magdalene, anno 1514. fundatum a, beneficiatos habuit: anno 1690. Fridericum Papler; anno 1699. Georgium Sigismundum a Gablhoffen. Jus praesentandi spectat ad

Decimum altare S. Crucis

Undecimum altare Virginis in coelis coronatae in choro,

Duodecimum altare B. Mariae Virginis, quod, ut initio insinuavimus, in medio templi stetit, de cuius fundatione et jure patronatus nihil nobis constat. Hoc altare majoris comoditatis gratia demolitus est Reinaldus Scarlichius, Episcopus Labacensis, anno 1631.

Non ingratum lectori fore arbitramur, si DD. parochorum hujus cathedralis Basilicae, quorum munus est ad administrationem ss. Sacramentorum incumbere, nomina comunicaverimus.

Anno 1248. Ludovicus; 1270. Henricus; 1283. Urbanus Mamberger; 1291. Jacobus Schait; 1315. Albertus Oberstain; 1327. Petrus Bramsek; 1343. Bertholdus; 1357. Marcus; 1383. Joannes Ulricus a Schayr, Canon. Brixinens.; 1416. Urbanus Standler; 1452. Martinus; 1476. Sebastianus Constantin; 1482. Georgius Kisleker; 1522. Andreas Frank; 1543. Leonardus Meterlik; 1555. Petrus Peterlinus; 1572. Franciscus Soband; 1583. Jacobus Eridij; 1612. Casparus Bortogna; 1622. Jacobus Stopper; 1660. Marcus Rossethi L. B., Canon. Labacens.; 1687. Georgius Wetstain, Canon. Labac.